B 3 tas,

tas, atque Felicitas. Vt enim subditi imperiū illius qui tenet omnia, libenter atq; fidenter, & diligēter accipiant, tria illis necessaria sunt, amor, & fides, & alacritas. nec enim eorum quos amamus voluntatem negligere, neque consilium eorum quos multum in posterum prouidere suspicamur, aspernari, neque quæ feliciter euentura putamus, negligenter obire possumus: honestas autem amorem conciliat, autoritas fidem facit, opinio felicitatis alacritatem incitat. Cū igitur in ordine recto salus Reip. consistat, ordo verò nullus esse possit, vbi non omnes ciues imperium rectoris libenter accipiunt; & vt omnes libenter imperata conficiant, hæc tria quæ diximus flagitentur: quis non videt omne Regis studium eo conferendū esse, vt multū honestate præcellat, & plurimū autoritate valeat, & vt ab omnibus felix existimetur? de honestate iam diximus, eā complexu & gremio sapiētiae cōtineri. qui enim sapiens est, idē fortis, & moderatus, & iustus est; idē etiā laudibus humanitatis & lenitatis excellit; quæ quantū ad amorē excitandū valeant, est explicatu difficilimum. De autoritate, sine qua imperium cōstare nō potest, etiam disputauimus; imperiū enim multo magis Principis autoritate, quàm potentia stabilitur. cū enim subditi aut vi, aut sponte pareant, & potentia quidem vim inferat, autoritas autem voluntatē ad parendū alliciāt & impellat; & qui

qui vi cogitur, in officio diu permanere non possit: relinquatur vt magis necessaria sit Principis autoritas summa, quàm summa potentia. omnis verò autoritas est in opinione sapiētiae constituta; cuncti enim libenter se ad ductum & imperium illius applicant, quem existimant acutè perspicere, quid illis ipsis qui eius consilio & voluntati parent, vtilē futurum sit. vt igitur ægroti sapiēti medico, vt vectores sapiēti nauclero, vt milites sapiēti imperatori: sic oēs subditi sapiēti Regi obediunt, & quidquid ille præscripserit diligēter execuntur. At inquires hominum multitudinē, in sapiētiae opinione plerumq; falli, & sæpenumero sapiētiae laudē illis tribuere, qui sunt amētissimi. Verū id quidē est, id tamen intelligendū est, sapiētiae autoritatē mendaciorum nixam, non esse posse diuturnā; facillimè namq; temeritas fallā sapiētiae opinione cōmendata, rebus ipsis redarguta cōuincitur: & desipiēs arrogātia manifestò deprehēditur. quòd cū in omnibus artib; manifestū sit, tū in illa omniū clarissima clarè perspicitur; frustra namq; Rex temerarius & insanus, sapiētiae nomē obtinere conabitur. quotidie enim cogetur, cum magno Reip. detrimēto stultitiam & amentiam suā operibus indicare. qui igitur sapiētiae famam vehementer expetit, sapiētiam comparet opus est: secus enim stultitiam suam omnibus deridendam exhibebit. cū igitur in autoritate

regum tantum momenti sit, vt sine illa nemo com-  
modè possit imperium gerere; autoritas verò tota  
in sapientia collocanda sit: atque sapiëntia maximè  
ex sapientissimorum hominum scriptis, & moni-  
mentis egregijs comparetur, quis est tam auersus à  
ratione, vt hæc præclara studia Regibus parum vti-  
litas & dignitatis afferre dicat? Vt autem aliquid  
etiam de felicitate dicamus, intelligendum est, feli-  
cem esse illum quem Græci appellant <sup>εὐχῆ</sup> is au-  
tem ille est, qui id assequitur quo animus illius in-  
tendit; qui à proposito minimè aberrat; qui rarò  
admodum à cursu quem tenet, abducitur. Quis au-  
tem ille est? Is profectò qui scientiam rei illius tenet  
quam tractat, & in qua còmodè versari desiderat.  
quis enim sagittarius felix est, nisi qui scienter col-  
lineat, & eum locum quem vult telo configit? quis  
medicus felix est, nisi qui scienter remedia morbis  
accommodat, nec ab artis suæ instituto & præscri-  
ptione recedit? quis imperator felix est, nisi is qui  
tenet disciplinam qua vires hostium frágat, & suos  
milites alacres & confidentes efficiat, & aciem pru-  
denter instruat, & omnes boni imperatoris artes  
diligenter & studiosè persequitur? quis ita felix gu-  
bernator est, vt nauem sibi commissam in magnis  
tempestatibus tueatur, & saluam, & incolumem in  
portu constituat: nisi qui est nauigandi peritissimus?  
denique ne in singulis rebus insistant, omnis felici-

tas

tas in quouis genere rerum, in arte & cognitione  
còsistit. summi enim artifices, euentū felicé vt plu-  
rimū consequuntur; sapientiæ igitur, non fortunæ  
est omnis felicitas ascribenda. rectè igitur ille inquit,

Nullum numen abest si sit Prudentia: sed te

Nos facimus Fortuna deam, cœloq; locamus.

ea enim quæ Fortunæ tribuuntur, neque consilio  
prouidentur, neque frequenter eueniunt: sed rarò,  
& inopinatò contingunt. nos autem felices eos ap-  
pellamus, quibus ea quæ sunt optime cogitata  
prosperè cadunt, raroq; admodum coniectura fal-  
luntur. cùm igitur felicitas à sapientia distrahi atq;  
diuelli nō possit, & omnes pro Regis felicitate vota  
faciamus: consequens est, vt nihil magis optare de-  
beamus, quàm Regem omnibus sapientiæ opibus  
affluentem. summa namq; sapientia opus illi est,  
qui velit summa felicitate potiri. quòd si Regi di-  
uino consilio acciderit, vt singularem sapientiam  
consequatur, facillimè modestia profligabit incon-  
tinentiam, benignitas coërcebit improbitatem, iu-  
stitia refecabit malitiam; vis & fraus omnis com-  
pressa silebit; odium, temeritas, & imprudentia, &  
reliquæ animorum pestes in exilium pellentur; ius  
& fas, & ciuium inter ciues còsensio, pacem & otiiū  
cū dignitate constituet; & virtus vniuersam Répu-  
blica contra omnes hostium conatus armis diuinis ar-  
mabit; neque solum Rex ipse felix erit: sed omnes

B 5 qui

qui imperio illius continentur erunt beatæ vitæ participes. omnes enim qui sub Rege sapiēte sunt, sapientiæ compotes habendi sunt, nec enim insipientes appellari possunt, qui spontè & voluntate sua sapiētium iussis obtemperant; vniuersa igitur Resp. bonis omnibus redundabit. nec enim solum erit honestatis opibus florentissima: sed etiam reliquis bonis affluet, quæ ad virtutis & honestatis vsum conferuntur. iam enim demonstratum est, diuitias & facultates non esse in possessione: sed in recto vsu collocandas. ea enim quæ possidentur ab hominibus furiosis & insanis, non salutis atque dignitatis præsidia sunt: sed calamitatis atq; dedecoris instrumenta. illis igitur tantum bona sunt qui intelligunt, qui modum seruant, qui quomodo rebus omnibus vtēdum sit ratione percipiunt. Cùm igitur omnis felicitatis ratio, in sapientia constituta sit; Regi autem hoc propositum esse debeat, vt nō ipse solum felix sit: sed vniuersam Rempu. felicem præstet; restat planè, vt nullo modo suum officium tueri valeat, nisi sapientia summa præditus fuerit. si igitur Regi summa sapientia necessaria est: efficiatur, vt oēs artes quibus sapientia cōtinetur, summo studio percipere debeat; sic enim & præstanti dignitate & eximia autoritate, & magna quadam felicitate præcellet, totumq; regnum facilè moderabitur. Sed dices, maximam temporis partem esse

in

in literarum studio cōsumendam illis, qui ad summum gradū sapientiæ peruenire contendunt. Non ita est; non enim (vt iam diximus cū de liberalibus disciplinis disputarem) oportet Principem diu in illis immorari: sed tantum ex singulis haurire atque delibare, quantum sat sit, & ad ingenij cultum, & ad regis disciplinæ facultatem. si enim doctōr sapiens (nec enim is qui non fuerit magna eruditione & sapiētia præditus, eum delectum habere poterit) ea selegerit ex vna quaque disciplina quæ sunt vtilissima, & ea quæ selegerit via atque ratione tradiderit, neque inutiles Regi quæstiones inculcauerit, neque incerta pro certis affirmare voluerit; & omnē instituēdi rationē ad regiā disciplinam & facultatē cōtulerit: & Princeps ingenio acri præditus, & intelligendi studio flagrans extiterit, & diligēter ea quæ audierit memoriæ mādauerit: dubium non est, quin intra breue tempus sit ex omni liberali disciplina fructum eximium percepturus. Viginti annos erat natus Alexander, cū regnare cœpit: at iam eo tempore orbem disciplinarū (quæ Græci *ἐπιστημονικῶν* appellant) studio summo confecerat, & ex Aristotele nō ea tantū quæ ad mores, & ad Reip. regēdæ scientiā: sed ea etiā, quæ ad naturæ cognitionē ptinebāt studio flagrāte didicerat. at assidue in armis exercebatur, & vires corporis saltu & cursu, & palæstra, & venationib<sup>us</sup>, & vitæ duritiā cōfirma-

firma-

firmabat; & sub patre : etiam interdum militabat, & in pugna Cheroneâ, qua nulla fuit temporibus illis acrior & periculosior, non mediocre signū virtutis suæ dederat. ex quo intelligi oportet, magis animum, & ingenium, & diligentiam, & attentionē ad disciplinas percipiendā requiri : quā multum temporis spatium flagitari. quanti autem Philosophiam faceret, illæ literæ declarant quibus exoptulatum cum Aristotele, quod ea quæ illi de naturæ principijs tradiderat, in lucē edidisset. Qua nam inquit, re alia, reliquis hominibus præstabo, si disciplina ista fuerit cum omnibus communicata? malo enim me rerum altissimarum cognitione, quā opibus atque potentia reliquis antecire. Hæc Alexander negari certè non potest, invidi animi esse : indignè pati, sapietiæ studia peruulgari. in hoc tamen egregiè laudandus erat, quod iudicabat nihil esse magis regium quā sapere. in medijs itaq; bellis sæpè legebat, & intermissa philosophiæ studia relegebat, & Homeri lectione animum à laboribus recreabat, & philosophis utebatur, & tempus quod alij Principes in aleam cum magno desidiæ, & immoderationis exemplo conferunt : ille in philosophia consumebat, & hæc vnam voluptatem animo planè regio maximè dignam existimabat; quod certè declarat animo maximo, & ingenio acutissimo benè atque sapienter instituto, nihil esse difficile. Nec hoc  
in

in Alexandro tantum : sed in patre illius Philippo, in Pericle, in Epaminonda, & in quāplurimis Græciæ Principibus perspici potuit, qui sapientiæ studia, cum imperatoria atque ciuili disciplina coniunxerunt. Quod etiam à Romanis principibus postquā philosophia Romani commigravit, fuit cum magna gloria, & Reip. salute factitatum : nisi parum utilem Reipu. fuisse Lælium credimus aut Africanum, aut Catonem, aut Principes alios innumerabiles simul & sapientia, & rerum gestarū gloria florentissimos. Sed inquires, omnes quos nominare possum, mediocriter eruditos fuisse, me autem in Rege non mediocre sapientiam : sed summam requirere. Verum id quidem est, sed ego summam sapientiam non tam in literis, quā in literarum fructu ponendam existimo; omnia namque principum studia, ad vsum conferenda sunt. is igitur sapientior multò est, qui pauciora quidem legit, & ea tamen omnia quæ legit ad officium refert, & vsu rectissimò vitæ confirmat; quā is qui totam vitā in legendo sine vtilitate cōsumit. Cum igitur summa Regis sapientia non ostentatione disciplinæ : sed officiorum diligentissima ratione, & publica vtilitate definienda sit; reliquum est vt Rex mediocriter eruditus, qui ad patriæ salutem eruditionem suam dirigit, sit multò sapientior illo, qui à libris auelli nō potest, eò tempore quo patria opera illius indiget.

indiget. vt enim medicus sapiens non est qui ætatem in studio medicinæ, sine vtilitate conterit: sed qui salutarem medicinam facit, multosq; in sanitatem restituit: ita sapiens Rex non erit ille, qui sapientiæ disciplinam, sine sapientiæ fructu consecratur: sed qui omnia Reip. vulnera sanat, & ea quæ didicit in publicam vtilitatem confert. Cùm igitur Regem mediocriter eruditum, non tamen mediocri sapientia præditum esse volo, non repugnantia dico; sed id quod facillimè fieri potest. in quo quidem nunquam satis laudare potero multos Lusitanix Principes, qui temporibus illis incultis, in quibus omnia præclara studia sepulta esse videbatur: multum tamen legebant, quod eorum conciones quas in annales translatas legimus, plenæ philosophorum sententijs facillè declarant. in literis autè sacris summo studio versabantur: ita vt si quid ab illis latinè scribendū esset, eodem planè stilo scriberent. veluti Rex Alphòsus primus Regni huius conditor, cuius diuina virtus cum admirabili sapientia coniuncta, meritò est in omni æternitate celebranda. is igitur cùm Scallabim Urbem & situ, & arte munitissimam, & militum multitudine, & vigilum diligetia, & præfectorū vigilantia defensam: centum & viginti tantum hominibus fortissimis stipatus, nocte vna cepisset: & Urbis situm, & regionis fertilitatem, & expugnationem illam non incommode

literis

literis latinis complexus est: ita tamen vt appareat illum ex Sanctis literis non viuendi tantum disciplinam, sed dicendi etiam stilum, & rationem percepisse. Pòst illius autem mortem vsque ad Dionysij Regis tempora viguit latinarū literarū studiū, quantum illa ætas rudis, & impolita, & continuis bellis exercita ferre potuit: ita vt nullum monumentum illius temporis extet, quod non purè, & dilucidè, & vt nihil aliud dicam latinè scriptum sit. inuasit deinde barbaries, & pristinam linguæ latinæ puertatem, fœdè contaminauit: non ita tamen vt studiū illius in principibus extingueret. nan Odoardus Rex, Ioannis hoc nomine primi filius, non solum literis valdè deditus fuit: sed librum etiam de regni moderatione scriptum reliquit. fratrem autem illius Petrum constat eruditum fuisse, & Henricum etiam illum, qui primus ignotas insulas explorauit, viamque aperuit, qua nostræ classos in Indiam & in omnes Solis orientis regiones penetrare possent. Ij omnes cùm essent in armis enutriti, non tamen artes ingenuas, & maximas disciplinas neglexerunt: sed multum operæ & studij in illis posuerunt. non enim tunc alea, non libido, non ignauia, non desidia, non mollities, non desperatio illorum animos impediēbat, quominus ingenium excolerent: quantum igitur temporis illis à regni procuratione vacabat, tantum in studijs artium

maxi-

maximarum consumebant. intelligebāt enim omnem hominis liberalis & ingenui cultū, virtutibus & scientia contineri. mens enim quæ in animo dominatur, disciplinis instruenda est; reliquæ partes animi virtutibus ornandæ sunt, vt possimus officio atque munere nostro perfungi. Omnes enim & ad intelligendum & agendum nati sumus: ita vt nihil sit magis humanæ naturæ consentaneum, quàm rerum multarum scientia, & virtutum omnium disciplina, qua simul & alta suspicere, & ea quæ pulchra esse videmus laudabiliter exequamur. Hoc intelligentes illi nostri Principes quos memoravi, & multi quos causa breuitatis omisi, cū essent militaris virtutis gloria præstantissimi, non mediocre tamen studium in disciplinas artium maximarum contulerunt, & operam etiam dederunt vt nobilitatem artibus præclaris instituerent. vbi sunt igitur ij qui dicunt maiores nostros nullum omnino literarum cultum habuisse? nec enim si quidam nobiles, nomine nobilitatis inflati, & tarditate, aut stupiditate potius mentis oppressi, nullas literas attigerunt, id vitium continuo ad reliquos transferri debet: cū bona eorum pars fuerit studio bonarū disciplinarum acriter incensa. Sed vt iam huic parti finem imponamus, cū constet in Principe summam sapientiam requiri, hæc autem sapientia plurimum literis adiuuetur; nemini dubium esse potest,

test, quin Princeps ille, qui velit amplissimi nominis gloria florere, & ad summorum hominum, qui immortalitati, egregijs monimētis consecrati sunt, laudes aspirare: sit & literis, & philosophia, & omnibus summis artibus ornandus & instruendus. Nunc ad illud tertium præsidium omnium firmissimum, atque munitissimum, quod in Religionis cultu positum est, tandem veniamus. vt igitur hinc initium sumamus, omnibus rationibus (quantumuis feræ & immanes illæ sint, & à Christianæ religionis sacris abhorrentes) insitum est, esse quoddam sempiternum numen, immensa sapientia atq; potestate præditum, cuius vi, consilio, voluntate omnia quæ super subterq; sunt moueantur atque gubernentur. id igitur quod antiquissimi poëtæ prædicant, est omnibus valdè persuasum, imperia ope diuina fundari, & augeri, & ea quæ iam sunt opibus summis amplificata deleri, vt appareat, eiusdem rectoris atque moderatoris esse, virtutis industriam imperij ornamentis afficere: & superbiam potentia & imperio sublatam de omni statu deturbare. cū igitur sibi, & naturæ operibus admoniti, & patrijs disciplinis instituti persuaderent, res humanas diuina mente gubernari: consequens erat vt crederent, illius numen esse bonis propitium, improbis autem & sceleratis infensum. idcirco homines ingenio præcellentes, qui primi dispersam atq;